
岡山理科大学フロンティア理工学研究所 

令和３年度夏休み親子自然観察教室 
岡山理科大学フロンティア理工学研究所・生物地球学部 

 

お申し込みのご案内 

 8 月 21 日（土）、緑豊かな奈義町で、お子様

とご一緒に本格的サイエンス体験はいかがで

しょうか。テーマは、「地球の歴史を掘り起こす」

です。 

 当日は、奈義ビカリアミュージアムで、1500

万年前の津山市周辺にたくさん生息していた

貝（ビカリア）化石を中心に亜熱帯の波打ち際

に生息した生物の化石を採集・観察していた

だきます。その後、会場を奈義町文化センタ

ーに移動していただき、採取した化石のクリー

ニング作業（化石に付いている余分な土など

を削ってきれいに取り除く作業）やコーティン

グ作業（化石に特殊な樹脂を塗って保護する

作業）をしながら、世界に一つだけの化石標本作り上げていただきます。作業は博物館で化石標本を作

るときと同じ道具を使っておこないますので、博物館で

行われる標本づくりを実際に体験していただきながら、

博物館学芸員になった気分を味わっていただけたらと

思います。 

 

１．お申し込み方法 

電子メールでお申込みいただきます。メールのタイ

トルを「夏休み親子自然観察教室参加申し込み」とし

ていただき、必要事項（参加希望者全員の氏名、性別、

年齢、申込代表者の住所・電話番号・観察教室当日

に連絡を取ることが可能な携帯電話の番号とメールアドレス）をご記入の上、お申し込みください。申し込

みは原則として家族単位で行っていただき、申込人数が定員になり次第、受付を締め切らせていただき

ます。なお、コロナウィルス感染拡大防止のため、県境をまたいだ移動の自粛が求められていることから、

今回は県外からの参加申し込みはお受けできません。ご理解ご協力を賜りますようにお願い申し上げま

す。 

 

申込メールアドレス： fossil ＠ ifst.ous.ac.jp 

（スパム防止のため日本語表記の＠マークです。半角（英語表記）に直してください） 

 

発掘したばかりのビカリアの化石 

クリーニング・コーティングをしたビカリアの化石 



参加決定者には電子メールにて必ずご連絡を差し上げます。このメールはプログラム当日に必要で

す。 

 

個人情報について：今回、申し込みに当たって提出いただきます個人情報につきましては、以下の 1-3

についてのみ使用し、それ以外の目的には使用いたしません。 

1. 参加決定者への連絡 

2. 旅行傷害保険への加入 

3. その他プログラム進行上必要と認められる事 

 

２．対象・定員 

小学生・中学生・高校生ならびに保護者。大人だけ、あるいは子供だけでの参加はできません。未就学

児童を連れてのご参加をご希望の場合はご相談ください。 

定員 30 名程度 

 

３．参加費用・昼食 

  無料（ビカリアミュージアム入館料・採掘体験料・化石標本作成材料費等含む） 

  水分補給用のお茶などは用意いたしますが、昼食は各自ご準備ください（ミュージアム周辺にコンビニ

や食堂はございません）。 

 

４．集合・解散場所 

  奈義ビカリアミュージアムに 11 時までに各自ご集合ください。 

https://www.town.nagi.okayama.jp/bikaria/ 

  奈義町文化センターにて 17 時頃解散いたします。 

 

 プログラム参加していただくには、事前の参加申し込みと、参加決定をお知らせした時にお送りしたメー

ルの提示が必要です。当日の参加受付はございません。 

 

５．プログラムの中止について 

  コロナウィルス感染状況の急激な悪化・天災地変・気象状況等により、参加者の安全確保が難しいと

判断した場合、プログラムを中止する場合があります。プログラムを中止する場合、前日までに申し込み

代表者にメールでご連絡させていただきます。 

 

問合せ先：ご不明な点等がありましたらご遠慮なく下記までお問い合わせください。 

岡山理科大学フロンティア理工学研究所 赤司治夫（アカシハルオ） 

TEL: 086-256-9721 

 

 


